
2024
XXXzáří /

Poskytnou dar
Žádost o �nanční dar Nadačnímu 

fondu GAUDEAMUS odsouhlasi-
la třebíčská rada města. Jedná se o 
částku pět tisíc korun. Starosta Pavel 
Pacal upozornil, že se jedná o tra-
diční dar. Fond pořádá dějepisnou 
olympiádu, které se účastní obě tře-
bíčská gymnázia.  -zt-

Vymění osvětlení 
Rekonstrukce veřejného osvětle-

ní v části Třebíče Nehradov plánuje 
městský úřad. Vyžádá si necelé dva 
miliony korun, polovinu pokryje při-
znaná dotace. Akce začala na počát-
ku července a potrvá do konce října 
letošního roku. Starosta Pavel Pacal 
doplnil, že rekonstrukce se uskuteč-
ňuje podle zpracovaného pasportu. 
 –zt- 

V umělecké škole 
došlo ke změně

Změna na pozici zástupců ředitel-
ky Evy Vaňkové v Základní umělec-
ké škole Třebíč nastala od 1. srpna 
letošního roku. Vedle dosavadního 
statutárního zástupce Jaromíra Jana-
ty se dalšími zástupci stali Mgr. et 
Mgr. Martin Pašek, Ph.D., a BcA. 
Jakub Noha.  –zt- 

Výstavba bazénu 
se prodraží 

Cena za revitalizaci plaveckého 
areálu na Polance v Třebíči narostla 
o patnáct milionů korun. Je to z toho 
důvodu, že pod velkým bazénem se 
muselo odtěžit větší množství zemi-
ny, než bylo plánováno v projektu. 
To s sebou neslo i větší množství 
použitého betonu. Tato skuteč-
nost umožní usazení bazénu tak, 
aby v budoucnu byl stabilní. Staros-
ta Pavel Pacal připomněl, že projekt 
plánoval cenu 225 milionů korun, 
vysoutěžená cena činila 170 milionů 
korun.  –zt- 

Bývalý starosta zaujal vyprávěním
Záchrana židovského hřbi-

tova a židovské čtvrti patřila k 
prioritám Pavla Heřmana. 

� Antonín Zvěřina

Výstava dobových fotogra�í Pav-
la Heřmana Židovský hřbitov v 80. 
letech s podtitulem Fotogra�e, kte-
ré měly být vystaveny před 40 lety, 
začala vernisáží ve středu 31. červen-
ce v Zadní synagoze. 

Zároveň tím začala slavnost Male 
Chajim, která si dala za cíl přiblížit 
v Třebíči židovskou kulturu. Heřma-
nova výstava potrvá do konce září a 

vernisáž oživil kulturní program, kdy 
zazpívala dcera Pavla Heřmana Tere-
za Válková za doprovodu klavíristy 
Petra Zavičáka. 

Na vernisáž navázala beseda Pav-
la Heřmana Záchrana židovského 
hřbitova v Třebíči. Ten připomněl, 
že při oslavě zapsání tři památek 
na seznam kulturního světového 
dědictví UNESCO přítomné infor-
moval, že má doma spoustu foto-
gra�í z židovského hřbitova. 

„Některé negativy jsou opravdu sta-
ré 40 let a po celou dobu čekaly na 

příležitost představit se veřejnosti,“ 
vysvětluje Heřman důvod expozice. 
Připomíná, že v době vzniku nemo-
hl díla nikde vystavovat, protože se 
minulému režimu nelíbila.

Dokonce mu tehdy odpovědní 
lidé za kulturu doporučovali, aby 
raději fotil prvomájové průvody či 
dny dětí, Heřmana ale upoutal teh-
dy zcela zanedbaný židovský hřbi-
tov. Připomíná, že původně se rodi-
na přestěhovala do Okříšek a později 
získala v Třebíči dům s lékárnou U 
Černíků.
� (Pokračování�na�str.��4)

SLAVNOST TŘÍ KÁPÍ. Historickým průvodem Třebíčí vyvrcholily oslavy Tří kápí. Pestrý program se uskutečnil na Podzámec-
ké nivě a také na nádvoří zámku, kde se uskutečnil koncert.  Foto: Antonín Zvěřina


